Ultimamente supplicai a Sua Maestà che, sendo fatto un Sinodo gene
rale del Regno et hora un convento de Senatori, con la persona sua, che 
fosse contenta far qualche previsione in le cose della religione, altrimente 
li heretici sonno tanto presentuosi che ogni di cresceranno in licenza, 
quanto più vederanno che li remedii, quali doveano far frutto contra de 
loro, non fanno effetto alcuno con altre più raggioni. A questo respose 
molto dolendose delli Vescovi, perché qui non sonno venuti se non Vula
dislavia6>, Premisilia7> et Chelmas>, et che Sua Maestà era venuta in Pollo
nia principalmente per la religione, dove non doveano mancar. Et da 
questo mal'essempio l'altri Senatori meno erano venuti, che certamente 
tra ecclesiastici et secolari non sonno venti, dove deveriano esser più de 
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ottanta. Del che sta molto exaggerato, parendoli che li sia carrico che è 
stato tre anni fuori del Regno, et quando è venuto et chiamati li Senatori, 
quasi tutti se scusano, ma la causa è perché vogliono le Comitie, et se 
vada in li lochi ordinarii, et voleno conservarse la loro libertà. Onde io 
lo supplicai che l'assenza del'altri non deve pregiudicar né alla religione 
né a quelli che sono venuti. Per il che ha detto de conceder le citationi 
contra quelli che hanno spogliato le chiese et fatto altre dishonestà. 

Se bene le propositioni et consegli se tengono secreti fino alla publi
catione che se ha da fare, nondimeno parte da un amico et parte da un 
altro sonno queste che, vedendo Sua Maestà quanti travagli poteva por
tare alla Littuania et alla Pollonia, per la parte de Prussia, se si perdeva 
la Livonia et andava in mano de sì potente inimico come è il Moscovita9>, 
per questo havea tenuto prattica con loro che se applicassero alli sui 
dominii. Per la quale unione mancaria el ,predetto timore et crescerebbero 
le forze, et se bene in questo sarrebbe qualche spesa et fastidio, non se 
doveano però retirare, perché in l'uno et l'altro sarrebbeno incorsi, quando 
el Moscovita l'havesse debellati. Si che non sendosi tempo de spettar la 
resolutione del Regno, Sua Maestà l'havea applicati alli sui dominii con 
li privilegii de Prussia, et per non li irritar, l'havea promesso non li sfor
zare in la religione. Et haveano giurato in mano sua la obedienza et fe
deltà, la quale verrebbero a giurare al Senato ogni volta che sarrà fatta 
la deliberatione da applicarli a esso e defendere la capitulatione della 
Prussia.